Coptimum Porte Ecclesie Sancti Augustini.1
Die xiiij mensis Augusti: Actum ancone In Renclaustro diete ecclesie sancti Augustini: 

Presentibus Francisco Antonij Cole: Bartolomeo Angeli: et Petro dominico Petri poli Testibus etc. 
Conuocato et Coadunato Capitulo Fratrum ecclesie sancti Augustini de ancona ad sonum Cam
panelle vt Moris est de presentia Consensu voluntate Rdi patris fratris Augustini Antonelli de 
Corneto prioris diete ecclesie: In quo etiam Inter fuerunt Infrascripti fratres videlicet Frater 
Filippinus Frater Dominicus de Ferraria: Frater Simon de Vrbino: frater Vasinus de Casali: 
Frater angelus de Alexandria: Frater Sebastianus de Vtino: Frater francischus de Corinaldo’ 
frater Antonius de Ancona: Frater bartolomeus de Caravaggio : frater Marianus de Roma : Frater 
Johannes baptista de Asti: Frater Nicolaus de Caieta: Frater Marchus de Cicilia: Frater 
Johannes Alamarinus, sacerdotes: et Confessores: Frater Apollonius Frater Johannes antonius: 
Frater Matteus de Turbino et frater Alexander de Arimino Clerici : ac etiam cum presentia ser

Berriabei, si contentò di tradurre pedantescamente 
il costui- passo latino: Verum morte, etc., indicando 
ai posteri questa porta come rimasta ancora al suo 
tempo, cioè fin oltre la prima metà del secolo xvi, 
tal quale Giorgio l’aveva lasciata fino dal 1471. Pa
zienza, se il Ferretti non fosse mai stato in Ancona 
od altrove avesse scritta la sua Cronaca. Ma invece 
è notissimo che egli nacque proprio in quella città 
dalla nobilissima famiglia dei conti di tal casato che 
probabilmente fin d’allora posseditrice del patronato 
di una cappella’ eretto appunto in detto tempio di 
Sant’ Agostino e conservato siri dopo la metà dèi 
nostro sècolo in cui varidalicamente il medesimo 
tempio fu ridotto a caserma del militare distrétto,
e che in quella città lungamente visse, nè potè a 
meno di non vedere e ammirare le mille volte 
l’istessa splendidissima porta trionfante proprio nel 
cuore della città medesima sulla facciata di quel 
sacro edifìcio entro il quale leggevasi, credo ancor 
tutta intiera, la vetusta iscrizione tramandataci nel

seguente modo dal Bernabei:
“ Ad laudem et reverentiarù. Omnipotentis Dei et 

sue Matris Gloriose Virginis Marie B. Augustini et 
Nicolai Confessor. et omnium Sanctor. eius ad per- 
petuam rei memoriàm Uniuersus populus Ciuitatis 
Ancone dedicauit et fundauit hanc Ecclesiam Or- 
dinis S. Augustini e Ancona nomine et vocabulo 
Sencte Marie Populi etc.... Anno a natiuitate eius
dem Dei et Dom. Nostri Christi 1338 indictione sexta 
die VIII. Mensis nouembris tempore Dom. . Bene- 
dicti Pape XII. in cuius rei testimonium Frater Ja
cobus de Ancona Prior dicti loci et ordinis presentes 
litteras fieri fecit. „

1 Della somma importanza di questo documento, 
da cui si rivelano i nomi degli scultori chè compi
rono l’opera di Giorgio da Sebenico finora affatto 
ignorati e si denotano tutte e singole le parti di essa 
che Giorgio fece e quelle che gli restarono a fare, 
nessuno vi sarà che, leggendolo non si avvegga.
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Corradi Nicolaj de ancona uni (sic) ex sindicis diete ecclesie sancti Augustini: necnon cum presentici: 
Consensu: et declaratione Nobilium Ciuium Quiriaci Mdssioli de ancona: Johannis Nicolai de Tur- 
riglionibus de ancona et Johannis francisci buscar acti de ancona commissariorum electorum a magnifico 
Consilio Ciuitatis ancone1 super Infrascripta fabrica Porte Conventus ecclesie beati Augustini 2 de 
Plano de ancona seu Sancte Marie del Populo 3 vulgariter Nuncupate. Comunicato Consilio do- 
minorum Antianorum: et Pegulatorum presentium Magnifico Ciuitatis ancone: Nec non guamplu- 
rimorum Conuentualium diete ecclesie: ac Civium diete Ciuitatis: Qui omnes Concorditer ad Infras- 
cripta deuenerunt ex vna : et famosissimi Lapidicine Magister Michael Johannis de Mediólano :4

1 La nomina di questi tre commissari ebbe luogo 
nella pùbblica, e generale adunanza del Consiglio 
comunale anconitano, tenutasi il 29 di aprile del 1493, 
e trovasi, cosi registrata nel librò delle Riformanze 
del medesimo armo:

“ Item decretum et obténtum fuit in eodem con
cilio quod infrascripti tres cives sint deputati et. 
assistant ad fabbricam et erettionem porte sancti 
augustini in omnibus opportunis operi diete pòrte 
videlicet.

“ Quiriacus masioli, Joannes nicolai de turiglio- 
nibus, Joannes de buscarattis de Ancona.. „

Lò stesso Consiglio comunale, nella precedente 
pur generale e pubblica adunanza tenuta il 15 del 
mése ed anno teste enunciati, si era egualmente oc
cupato di codesta porta/ come rilevasi dal seguente 
brano, registrato del pari nel Suddetto libro delle 
Riformanze,,

“ Item despensatum decretum et obtentùm. fuit 
in dicto Conciliò non obstantibus quinque fabiS ni- 
gris' in contrarium quod amore dei dentur in duana 
(dogana) de pecuniis comunis Ancone Conventui 
Sancti Augustini florenos centum monete pro erett 
tione porte ecclesie Sancti Augustini sed non possi- 
habere dictas pecunias donec non fuerit incepta 
erettio et èdificàtiò diete porte. „

2 Più esattamente il notaio avrebbe dovuto scri
vere : Porte Ecclesie Conventus beati, etc.

3 Si vede di qui èssere stato costume proprio 
dell’ Ordine Agostiniano l’intitolare le sue chiese 
destinate alla Vergine coll’appellativo di Santa Maria 
del Popolo, appunto come quella di Roma, da cui 
è a credere che. siasi denominata la contigua bellis
sima piazza.